TERMO ADITIVO III AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N 21/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE
SEGUROS PARA OS VEICULOS DA FROTA PERTENCENTE AO MUNICIPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN

Que fazem o MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, pessoa jurídica de direito público,
com sede administrativa na Rua José Cañellas, nº  258, inscrita no CNPJ/MF sob nº
87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal o Sr. ORLA ND O
GIR ARD I ,  d or a v an t e d eno mi na d o MUNICÍPIO CONTRATNTE e GENTE
SEGURADORA S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de PORTO
ALGRE/RS, na Rua Marechal Floriano Peixoto, 450, inscrita no CNPJ sob o nº
90.180.605/0001-02, neste ato representado por seu representante legal Sr. CARLOS
EDUARDO PINTO DE SOUZA, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Porto
Alegre/RS, inscrito no CPF n.º 616.420.100-49, portador da cédula de identidade civil nº
1044731451, doravante denominado CONTRATADA, as partes acima qualificadas  resolvem
firmar o presente TERMO ADITIVO mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA REGÊNCIA
O presente termo aditivo reger-se-á, pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores, tendo como base no Pregão Eletrônico nº 02/2023, Processo nº 06/2023

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão de itens do Contrato Administrativo nº 21/2023, datado
de 13 de fevereiro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES
CLAUSULA SEGUNDA – (do objeto): Fica suprimido os itens 28, 32, 34, 55, 57, 62, 64, 69, 73, 85 e 87,
conforme solicitação em anexo, na forma que segue:
Empresa: GENTE SEGURADORA SA - 93097
Item Qtde. Unid. Produto Marca Valor Unit. Valor Total

28  1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Fiat/Palio ELXb) Placa: AML5065 -
Secretaria de Saúdec) Tipo:
Automóveld) Ano/modelo:
2004/2005e) Combustível: Diesel
f) Renavam: 846462354 g

APÓLICE 750,00000 750,00

32  1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Fiat/Doblo ELX 1.4b) Placa:
IRE8388- Secretaria de Saúdec)
Tipo: Automóveld) Ano/modelo:
2010/2011e) Combustível:
Álcool/gasolinaf) Renavam:

APÓLICE 750,00000 750,00

34  1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Fiat/Uno Mille Economyb) Placa:
ITY0711 - Secretaria de Saúdec)

APÓLICE 750,00000 750,00

Tipo: Automóveld) Ano/modelo:
2012/2013e) Combustível:
Álcool/gasolinaf) Rena

55  1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES a) Marca:
FORD/F350 Gb) Placa: CTH4170–
Secretaria de Obras, Viação e
Serviços Urbanosc) Tipo:
Caminhão d) Ano/modelo:
1999/2000e) Combustível: Dieself

APÓLICE 850,00000 850,00

57  1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES a) Marca:
VW/SAVEIRO 1.6b) Placa:
DCW3432 – Secretaria de Obras,
Viação e Serviços Urbanosc) Tipo:
Caminhonetad) Ano/modelo:
2000/2000e) Combustível: G

APÓLICE 750,00000 750,00

62  1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Gm/Celta 2P Lifeb) Placa:
INC4224– Secretaria de Obras,
Viação e Serviços Urbanosc) Tipo:
Automóveld) Ano/modelo:
2006/2007e) Combustível: Ál

APÓLICE 750,00000 750,00

64  1,00 UN Contratação de seguro para
veículoESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Fiat/Linea LX 1.9b) Placa:
IQB3152– Secretaria de Obras,
Viação e Serviços Urbanosc) Tipo:
Automóveld) Ano/modelo:
2009/2010e) Combustível: Á

APÓLICE 750,00000 750,00

69  1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Fiat/Strada Fire Flexb) Placa:
ISR2383– Secretaria de Obras,
Viação e Serviços Urbanosc) Tipo:
Caminhonete d) Ano/modelo:
2011/2012e) Combus

APÓLICE 750,00000 750,00

73  1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Fiat/Uno Mille Economyb) Placa:
ITY0730– Secretaria de Obras,
Viação e Serviços Urbanosc) Tipo:
Automóveld) Ano/modelo:
2012/2013e) Combustí

APÓLICE 750,00000 750,00

85  1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Fiat/Uno Mille Economyb) Placa:

APÓLICE 750,00000 750,00

IQH5729 - Secretaria de
Agriculturac) Tipo: Automóveld)
Ano/modelo: 2009/2010e)
Combustível: Álcool/gasolina

87  1,00 UN Contratação de seguro para
veículo ESPECIFICAÇÕES a) Marca:
Fiat/Uno Mille Economyb) Placa:
ISR5510 Secretaria de
Agriculturac) Tipo: automóveld)
Ano/modelo: 2011/2012e)
Combustível: Álcool/Gasolinaf)

APÓLICE 750,00000 750,00

Total dos Produtos R$ 8.350,00

Em decorrencia da supressão dos itens fica suprimido do contrato o valor de R$ 8.350,00 oito mil trezentos
e cinquenta reais)

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato administrativo, a que este aditivo se vincula, permanecem inalteradas e
ficam ratificadas por este instrumento.
E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em duas vias de igual teor e forma, o qual,
depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes.

Frederico Westphalen, 24 de fevereiro de 2025.

ORLAN DO G IRA RDI                                                            CARLOS EDUARDO PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal                                                                              GENTE SEGURADORA S/A
Contratante             Contratada